As cinco instituições participantes são os Institutos Federais do Rio Grande do Sul (IFRS), São Paulo 
(IFSP), Acre (IFAC), Pernambuco (IFSertãoPE) e Goiás (IFG).  

2.2 A premiação concedida por projeto selecionado corresponderá ao valor bruto de R$ 28.571,43 (vinte e 
oito mil, quinhentos e setenta e um reais e quarenta e três centavos). 

2.2.1. Sobre o valor da premiação incidirão os tributos e retenções legais aplicáveis, conforme a legislação 
vigente, estimados em 30% (trinta por cento) de Imposto de Renda, descontados na fonte, resultando no valor 
líquido de R$ 20.000,00 (vinte mil reais) a ser efetivamente recebido pelo beneficiário. 

2.2.2. O valor total deste edital é de R$ 714.285,75 (setecentos e quatorze mil, duzentos e oitenta e cinco reais 
e setenta e cinco centavos) bruto. 

3. ETAPAS DO PROCESSO DE SELEÇÃO 

3.1 Etapa 1 – Seleção Regional 

3.1.1. Todos as propostas empreendedoras criadas na Fase I do Programa Pé no Futuro estão habilitadas em 
sua respectiva região e automaticamente inscritos, por meio do Termo de Ciência do Edital (Anexo II), a ser